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Indsigelse mod KO resultater skal ske straks 
Hvis du er uenig i resultatet fra en krydsoverensstemmelseskontrol, 
så kan du gøre indsigelse. Men vær opmærksom på, at kontrolinstansen 
skal have indsigelsen i løbet af 14 dage.   
Hvis du gør indsigelse, har du en chance for at få ændret kontrolresultatet. 
Vi har flere eksempler på, at karakteren er nedsat i forlængelse af en 
indsigelse.   
 
 

Seneste Krydsoverensstemmelsessager:   
• Veterinærkontrollen på slagteriet har fundet en halebidt gris med bylder efter halebid. 

Landmanden stod til 5% træk i ha-støtte. Efter det er dokumenteret, at halebid på den 
pågældende gris ikke var flere uger gammelt, blev det nedsat til 3%.  

 
• KO-kontrollen kan ikke finde en optegnelse over døde slagtesvin på ejendommen. Landmanden 

henviser til DAKA’s registreringer i CHR. Kontrollen accepterer ikke DAKA´s registrering, og der 
indberettes en overtrædelse med højeste karakter, fordi det har stået på i lang tid. Landmanden 
står til 5% træk i ha-støtte. Der er gjort indsigelser mod dette resultat, men der er ikke truffet 
afgørelse i sagen.  

Rådgiver Grete Brunsgaard 

 
 

 
 
 
Vær varsom med korn fra ny høst 
Inden vi ser os om, er vi i gang med at høste og derved kommer der helt naturligt nyt korn i foderet. Det 
er velkendt, at nyhøstet korn kan give reaktioner hos grisene. For at undgå dette, er det vigtigt, at 
kornet ligger nogle uger i siloen, så det bliver lagerfast. Alternativt kan man lave en forsigtig start, ved 
kun at bruge 25% nyt korn den første uge, trap derefter op med 25% pr. uge, således der går fire uger, 
før I bruger 100% korn af ny høst. 
 
 
Ekstra E–vitaminer 
Udover at starte forsigtigt op med korn af ny høst kan det være en god ide at tildele ekstra mængde E–
vitamin. Det er vigtigt at bruge E-vitamin, der er acetatbundet, for at E-vitaminerne ikke bliver ædt op af 
fedtsyrerne i det nyhøstede korn. Acetatbundet E-vitamin gør, at man beskytter E-vitaminet til det er 
optaget i grisen. Man skal tilsætte E-vitamin i 2-3 måneder til kornet er lager-fast. 
Rådgiver Grete Brunsgaard 
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Foderhandel 
Årets første foderlicitationer er så småt i gang og vi kan konstatere, at der er lige så store udsving i 
priser mellem foderfirmaer, som der har været i tidligere år. Heldigvis for det! Det betyder, at der fortsat 
er konkurrence, på trods af at antallet af foderfirmaer er skrumpet ind. En licitation er altså lige så 
aktuelt i år som i tidligere år.  
Vores anbefaling er, at I henter tilbud fra mindst 3 firmaer, når I handler foder. Også når der er korn 
med i handlen. Det kan være besværligt selv at få regnet ud, hvad prisen på et tilbud reelt er. Hos 
SDSR kan vi gøre dette for dig, så du hurtigt kan få et overblik over de tilbud, du får fra foderfirmaerne. 
Vi kan også hjælpe med at vælge de foderblandinger, der skal indhentes tilbud på.  
 
Skal du indhente fodertilbud nu (eller senere) anbefaler vi dig, at bruge de kontraktbetingelser som er 
udarbejdet af svinerådgivere på landsplan. Kontraktskabelonen kan hentes gratis fra vores hjemmeside 
www.sdsr.dk. Kontrakten sikrer, at der er styr på afregning af en eventuel restmængde, giver dig 
kvalitetssikring af foderet samt sikrer dokumentation ved mistanke om foderfejl.  
Rådgiver Grete Brunsgaard  

 
 
 

 
 
 
 
Sælg din energibesparelse 
Den energibesparelse, du kan opnå ved fx at skifte mølle, kan sælges til energiselskaber eller til 
udstyrsleverandører (mølle, keddel, ventilation) – udstyrsleverandøren sælger den så videre til et el-
selskab. Energiselskaber er forpligtet ved lov til at opnå bestemte energi-sparemål, og derfor er 
energibesparelser blevet en handelsvare. Energi-Midt (Kurt Mortensen) tilbyder et energi-tjek af 
ejendommen, mod at få rettigheden til at indberette de besparelser, som findes. For besparelser udover 
50.000 kWh får kunden 30 øre/kWh – de første 50.000 kWh skal dække energirådgiverens løn til 
besøg, rapport, transport (ca. 15 timer). Energirådgiveren fra Energi-Midt skal konkurrere med firmaer, 
der leverer udstyr (fx møller, kedler etc.), hvor du kan få en rabat ved at købe deres udstyr – mod at 
firmaet får rettigheden til at sælge energibesparelsen. Forskellen på de to er, at du hos Kurt Mortensen 
får en totalanalyse af bedriftens energiforbrug – hos udstyrsleverandøren får du rabat på produktet. 
Fordelen ved totalrådgivning er, at du måske finder andre besparelser, der gør, at du fx kan nøjes med 
en mindre keddel, end du oprindelig havde tænkt. Vær opmærksom på, at det er forbedret 
virkningsgrad, der belønnes – fx ved udskiftning af eksisterende udstyr (ikke nybyggeri). Se mere på 
følgende links: 

� SLF: http://www.slf.dk/Default.aspx?ID=949&M=News&PID=7150&NewsID=3339 
� Danske Energibørs:  http://danskenergibors.dk/  

 
Rådgiver Jes Callesen 
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Har du nok løbeklare polte til høst? 
Husk ekstra løbninger i august og september 
Når søerne går i fældning fra omkring midten af august og 1 måned frem og dagene samtidig for alvor 
bliver kortere, vil mange af jer opleve, at reproduktionen ikke kører optimalt. Det vil knibe med at få 
sopoltene i brunst; der er flere søer, der ikke kommer i brunst efter fravænning og I vil desuden opleve, 
at flere søer løber om eller aborterer. Dette problem kan afhjælpes ved at sørge for 

• at der er flere løbeklare sopolte klar 
• at I beholder en ellers velfungerende 7.-lægsso til et ekstra 8. kuld 
• at I fremrykker løbetidspunktet for poltene – men husk at poltene skal være 7 måneder gamle. 

Hvis I ikke har ekstra polte, kan I måske nå at indkøbe nogle ekstra nu. 
Rådgiver Ellen Møller Hansen 

 
 
 
 
 
 
 
Basispakke til Egenkontrol 
samt skemaer til konkret gennemførsel af besætningernes egenkontrol med dyrevelfærd og 
dyrlægens audit. Alt dette vil kunne fås hos Syddansk Svinerådgivning, den praktiserende dyrlæge 
eller downloades fra VSPs hjemmeside www.vsp.lf.dk fra d. 21. juni 2010 
 
 

 
 
 
Udlejes: 
Udlejning af 1600 stipladser i slagtesvinestald fra 2002 med ad libitum tørfoder  
Kontakt  
Frede Melgaard, Åbenråvej 145, Uge, 6360 Tinglev  
Tlf. 7464 4871 eller mobil 2031 8558  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


